
  2018 年度事業報告書
         法人の名称 特定非営利活動法人 ワールドランナーズ・ジャパン
１ 事業活動方針

ＮＰＯ法人設立の目的から来て支援先であるアフリカ現地との関係をさらに強化しパートナーとして
現地のプロジェクトを支援して行くとともに、走る NGO、WRJ の会話を充満しより多くの人々を、
この活動に招待した。

２ 事業内容
（１） 特定非営利活動に係る事業

① ランニング大会等の開催に関する事業

ア「WRJAFRICA パートナーシップラン in 稲城」開催
    ・内容 ：アフリカの子ども達をサポートするための一定時間内にどれだけの距離を走れるか        

をチームで競うリレーイベントで、参加者からの寄付と参加費から開催経費        
を除いた額を現地の子ども達の未来の為に貢献することを目的とし、３時間の部と
１時間３０分の部の 2 種目を開催

    ・日時 ：2018 年 9 月 29 日（土）9：0０～14：００
    ・場所 ：稲城市中央公園総合グラウンドとその周辺
    ・従事者人員：33 人
    ・受益対象者：一般市民 エントリー数 20 チーム 84 人 参加者数 20 チーム 84 人
    ・費用額  ：211,418 円（次年度大会経費 6000 円を含む）
    ・チャリティー額：103,597 円

イ WRJ 新春ランニング感謝祭
・ 内容 ；「走ることで貢献できてありがとう」をキャッチフレーズに、ハーフ、１０ｋｍ、

  ５ｋｍを走るイベントとして開催した。
・ 日時 ：2019 年 2 月 3 日（日） 9：00～14：00
・ 場所 ：川崎市幸区古市場陸上競技場、多摩川河川敷多目的散策路
・ 従事者人員 ：41 人
・ 受益対象者 ：一般市民 エントリー数 192 人 参加者数 164 人
・ 費用額   ： 439,667 円
・ チャリティー額：176,899 円（WRJ の活動資金として）

   ウ チャリティーリレー for AFRICA
・ 内容 ：アフリカの子どもたちをサポートするためのリレーイベント 5ｋｍ×2 人～４

   人で２０ｋｍを走るリレーと 5ｋｍと 3.5ｋｍのキッズ RUN と一般、ペアの
    親子 RUN を開催した。
日時 ：2019 年５月 19 日（日） 9：00～14：00

・ 場所 ：川崎市幸区古市場陸上競技場、多摩川河川敷多目的散策路
・ 従事者人員 ：64 人
・ 受益対象者 ：一般市民 エントリー数 233 人 参加者数 226 人
・ 費用額：   542,219 円
・ チャリティー額：123,200 円（アフリカ現地のプロジェクトへ）

   

  エ 定期ラン
・ 内容 ：毎月第 2 日曜日に開催した。走るという分野から WRJ への参加をウエルカムす

    る定期的な機会として開催した。
・ 日時 ：毎月第２日曜日 14：40～17：00
・ 場所 ：皇居周回コース、他（多摩川、荒川、お台場、稲田堤）
・ 従事者人員 ：2 人
・ 受益対象者 ：一般市民 延べ参加者数人 99 人（新規参加 0 人）
・ 費用額  ：7,214 円（定期ラン便り印刷用インク代として）
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  オ てけらん
    ・ 内容 ：毎月平日の夜、皇居周回コースを歩いたり走ったり仕事帰りに気楽に参加して頂
          ける機会として 2016 年 10 月より開始。本年度は、12 回提供した。
    ・ 開催情報：フェイスブックでその都度お知らせ
   ・  従事者人員：3 人
   ・  受益対象者：一般市民延べ 70 人（新規参加者 5 人）

    ・ 費用額  ：０円

   カ 不定期ラン
          ・ 内容 ：実施時期場所等、その都度呼びかけて参加出来る人たちで街を走って楽しむ機
          会とした。
     ・ 従事者人員：1 人
     ・ 開催回数：5 回（神宮外苑、別所沼、横浜中華街、多摩リバー50、玉川上水）年間参加
       者数延べ 38 人（多摩リバー50 への多摩サブ 17 名を含む）

・ 費用額 ：0 円
     

② 慢性的な飢餓に関する周知事業

ア ママトゥエンデの会
  ・ 内容 ：ＷＲＪ活動報告として開催した。
  ・ 日時 ：2018 年 9 月 1 日（土） 17：30～

・ 場所 ：かわさき市民活動センター会議室
  ・ 従事者：5 人
  ・ 受益対象者：10 人
  ・ 費用額：0 円

③ 周知、啓発事業

   ア 会員増強キャンペーン
・ 内容 ：主に一般市民、ＷＲＪのサポーター並びにイベントへの参加者を対象に、ＷＲＪ

    の会員となることを呼びかけ、ともに、WRJ の活動を支えていってもらう活動
    を行った。

・ 日時 ：通年
・ 場所 ：各種イベント等
・ 従事者人員 ：延べ 20 人
・ 受益対象者 ：一般市民
・ 費用額：11,726 円

   イ ニュースレター発行
・ 内容 ：主に一般市民、ＷＲＪのサポーター並びにイベントへの参加者を対象に、ＷＲＪ

    が今何処にいるか何処へ向かおうとしているかを知ってもらうために発行した。

・ 日時 ：年 3 回発行 90 号発行 2018 年 10 月 27 日（AFRICA パートナーシップラン特集号）

                              91 号発行 2019 年 3 月 2 日（感謝祭特集号）
                                92 号発行 2019 年 6 月 29 日（CRFAF 特集号）
    ・ 場所 ：ＷＲＪワークスペース

・ 従事者人員 ：延べ 32 人
・ 受益対象者 ：一般市民約 700 人
・ 費用額   ：123,820 円（印刷代 52,960 円+郵送料 70,860 円）
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④ 海外援助事業

ア AFRICA プロジェクト視察ツアー準備
・ 内容 ：支援先のアフリカ現地の実際に触れ、現地のパートナー達と人間関係を再創作し、

    プロジェクトの完了を確認し、次を創作するための準備。
・ 日時 ：201９年 11 月 2 日（金）～11 月 10 日（日）
・ 場所 ：タンザニアのアルーシャ近郊並びにブル近郊
・ 従事者人数：4 人～8 人
・ 費用額：0 円

イ プムワニの給食プロジェクト
・ 内容 ：ケニア首都ナイロビのキコンバスラムにあるイスラム系診療所プムワニで行な

    っているスラムの子どもたちへの栄養改善プロジェクトを日本のＮＧＯ「アフリ
カと神戸俊平友の会」を通してサポートした。

・ 日時 ：毎週土曜日と日曜日の昼食を週中に変更した。
・ 場所 ：ケニア首都ナイロビのキコンバスラム
・ 従事者人員 ：1 人
・ 受益対象者 ：キコンバスラムの概ね 10 歳以下の子ども達 40 人～60 人
・ 費用額   ：150,000 円

   ウ 奨学金プロジェクト基金
・ 内容 ：貧困のため上級学校に行けない優秀な少女たちに奨学金を提供しコミュニティ

    ーでの女性の地位向上やリーダーシップを醸成する。
・ 期間 ：2019 年 1 月～12 月
・ 場所 ：タンザニアの北部アリューシャ州
・ 従事者人員 ：1 人
・ 受益対象者 ：少女 10 人（ハイスクール 4 人+セカンダリー6 人）
・ 費用額：630,982 円（650 ドル×4+500 ドル×6 人＋コーディネート費 200 ドル＝
・            5,800 ドル） ※1 ドル＝108.79 円   
・ 現在現地からのプロポーザル待ち

エ WRT オフィス維持費サポート基金
・ 内容 ：ＷＲＴが銀行口座を開設するために法人格を取得することが必要になった。この

    ためにオフィスが必要となり、ＷＲＪへサポートを依頼してきたものである。
・ 日時 ：2019 年 1 月～12 月
・ 場所 ：タンザニアのアリューシャ
・ 従事者人員 ：1 人
・ 受益対象者 ：ＷＲＴのサポートを受ける地域社会の人々
・ 費用額   ：100 ドル×12 月＝1,200 ドル

      ※1 ドル=108.79 合計 130,548 円
   ・ 2019 年 11 月訪問時に手渡し予定
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【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費 370,000 

    賛助会員受取会費 323,000 693,000 

  【受取寄付金】

    受取寄付金 725,479 

  【事業収益】

    事業　収益 1,336,000 

  【その他収益】

    受取　利息 10 

    雑　収　益 31,158 31,168 

        経常収益  計 2,785,647 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

        人件費計 0 

    （その他経費）

      ｱﾌﾘｶ援助費 911,530 

      賃  借  料(事業) 705,563 

      車　両　費(事業) 4,396 

      消耗品　費(事業) 63,712 

      ゼッケン代 60,220 

      印刷製本費(事業) 58,960 

      通信運搬費(事業) 167,709 

      広告宣伝費(事業) 10,025 

      ランナーエイド代(事業) 8,768 

      抽選会等記念品代(事業) 49,968 

      支払手数料(事業) 84,371 

      保　険　料(事業) 83,400 

      雑　　　費(事業) 38,972 

        その他経費計 2,247,594 

          事業費  計 2,247,594 

  【管理費】

    （人件費）

        人件費計 0 

    （その他経費）

      印刷製本費 4,300 

      通信運搬費 109,339 

      広告宣伝費 76,121 

      消耗品　費 135,904 

      地代　家賃 720,000 

      水道光熱費 69,607 

      賃　借　料 500 

      諸　会　費 30,000 

      支払手数料 297,536 

        その他経費計 1,443,307 

          管理費  計 1,443,307 

            経常費用  計 3,690,901 

              当期経常増減額 △ 905,254 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 

【経常外費用】

    経常外費用  計 0 

        税引前当期正味財産増減額 △ 905,254 

          当期正味財産増減額 △ 905,254 

          前期繰越正味財産額 1,468,146 

          次期繰越正味財産額 562,892 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2018年 7月 1日  至 2019年 6月30日特定非営利活動法人ﾜｰﾙﾄﾞﾗﾝﾅｰｽﾞ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ
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  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金 18,984 

      普通　預金 1,221,711 

        現金・預金 計 1,240,695 

    （その他流動資産）

      前　渡　金 43,200 

      前払　費用 67,587 

        その他流動資産  計 110,787 

          流動資産合計 1,351,482 

            資産の部  合計 1,351,482 

  【流動負債】

    未　払　金 788,590 

      流動負債  計 788,590 

        負債の部  合計 788,590 

  【正味財産】

    前期繰越正味財産額 1,468,146 

    当期正味財産増減額 △ 905,254 

      正味財産　計 562,892 

        正味財産の部  合計 562,892 

          負債・正味財産合計 1,351,482 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人ﾜｰﾙﾄﾞﾗﾝﾅｰｽﾞ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ

貸　借　対　照　表
[税込]（単位：円）

2019年 6月30日 現在全事業所
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【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

【事業別損益の内訳】
　事業別損益の状況は以下の通りです。

科　　目 アフリカPJ ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟﾗﾝ 感謝祭 アフリカリレー 定期ラン NL 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

1.受取会費 0 693,000 693,000

2.受取寄付金 283,146 109,015 42,066 75,869 510,096 215,383 725,479

3.事業収益 200,000 574,500 561,500 1,336,000 1,336,000

4.その他収益 28,050 28,050 3,118 31,168

　経常収益計 283,146 309,015 616,566 665,419 0 0 1,874,146 911,501 2,785,647

Ⅱ経常費用

（1）人件費

　人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（2）その他経費

  ｱﾌﾘｶ援助費 911,530 911,530 911,530
  賃  借  料 94,366 264,116 347,081 705,563 500 706,063
  車　両　費 500 1,951 1,945 4,396 4,396
  消耗品　費 11,739 18,361 26,398 7,214 63,712 135,904 199,616
  ゼッケン代 12,906 18,532 28,782 60,220 60,220
　旅費交通費

  印刷製本費 6,000 52,960 58,960 4,300 63,260
  通信運搬費 11,726 1,261 58,009 25,853 70,860 167,709 109,339 277,048
  広告宣伝費 4,625 5,400 10,025 76,121 86,146
  ランナーエイド代 1,788 6,980 8,768 8,768
  抽選会等記念品代 17,610 14,350 18,008
  支払手数料 44,928 31,623 7,820 84,371 297,536 381,907
  保　険　料 20,320 28,100 34,980 83,400 83,400
  雑　　　費 38,972 38,972 38,972
  地代　家賃 0 720,000 720,000
  水道光熱費 0 69,607 69,607
  諸　会　費 0 30,000 30,000

　その他経費計 923,256 211,418 439,667 542,219 7,214 123,820 2,247,594 1,443,307 3,690,901

　事業費計 923,256 211,418 439,667 542,219 7,214 123,820 2,247,594 1,443,307 3,690,901
　当期経常増減額 △ 640,110 97,597 176,899 123,200 △ 7,214 △ 123,820 △ 373,448 △ 531,806 △ 905,254

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
アフリカプロジェクト事業 400,000 241,707 238,707 403,000

奨学金 0 68,368 68,368 0

オフィスサポート 0 2,000 2,000 0

合計 400,000 243,707 240,707 403,000

財務諸表の注記
2019年 6月30日 現在特定非営利活動法人ﾜｰﾙﾄﾞﾗﾝﾅｰｽﾞ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当団体の正味財産は562,892円ですが、そのうち403,000円はアフリカプロジェクト事業に使用さ
れる財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は159,892円です。

備考
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  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金 18,984 

      普通　預金 1,221,711 

        三井住友銀行　調布駅前支店 (500,519)

        横浜銀行　稲田堤支店 (434,597)

        三菱東京UFJ銀行　調布支店 (286,595)

        現金・預金 計 1,240,695 

    （その他流動資産）

      前　渡　金 43,200 

      前払　費用 67,587 

        ソノリテ (7,587)

        家賃 (60,000)

        その他流動資産  計 110,787 

          流動資産合計 1,351,482 

            資産の部  合計 1,351,482 

  【流動負債】

    未　払　金 788,590 

      J-POST (27,060)

      支援金 (761,530)

      流動負債  計 788,590 

        負債の部  合計 788,590 

        正味財産 562,892 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人ﾜｰﾙﾄﾞﾗﾝﾅｰｽﾞ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2019年 6月30日 現在全事業所
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2018年度再監査報告書

特定非営利活動法人ワール ドランナーズ・ジャパン

共同代表理事 加藤典宇暉/矢崎芽生  殿

2020年 8月 2:FI

監事

監事

ガ`すんち:魏II

ぢたダ案ここ査ノ(3

私は、特定非営利活動促進法第 18条 の規定に基づき、特定非営利活動法人ワール ドランナ
ーズ 。ジャパンの 2018年度 (2018年 7月 1日 から2019年 6月 30日 まで)の修正決算報

告書について業務監査及び会計監査を行いました。

理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、加藤/矢崎共同代表理事から報告を受

け、必要 と認める場合には確認をしました (8月 ヽ
17日

佐藤、8月 22日 田中)。 また、財産の

状況に関する監査に当たっては、財務諸表等 (活動計算書、貸借対照表、財務諸表の注記及

び財産 目録)と 帳簿や証拠書類等 との照合、確認等の合理的な保証を得るための手続きを行

いま した。

監査の結果、理事の業務執行は、法令、定款及び事業計画に基づき適正に執行 され、不正

の行為または法令・定款に違反する重大な事実はないことが認められました。

また、法人の財産の状況は、NPO法人会計基準に準拠 して、財務諸表等に適正に表示 さ

れているものと認められました。

以上のとお り報告致 します。


